TRIBUTOS                                                       

(em R$ 

Milhões)

2024
Variação

Nominal

Variação

Real
2023

DESPESA CONSOLIDADA NA PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DE 2025 

A despesa orçamentária consolidada na proposta do Orçamento Fiscal de 2025 do Município 

de São Paulo foi fixada em R$ 122.754.200.594,00 (cento e vinte e dois bilhões, setecentos e 

cinquenta e quatro milhões, duzentos mil, quinhentos e noventa e quatro reais), sendo: 

• R$ 105.980.041.622,00 (cento e cinco bilhões, novecentos e oitenta milhões, quarenta e um 

mil, seiscentos e vinte e dois reais), ou 86,34%, como Despesas Correntes, 

• R$ 16.554.158.972,00 (dezesseis bilhões, quinhentos e cinquenta e quatro milhões, cento e 

cinquenta e oito mil, novecentos e setenta e dois reais), ou 13,49%, como Despesas de Capital, 

e, 

• R$ 220.000.000,00 (duzentos e vinte milhões de reais), ou 0,18%, como Reserva de 

Contingência.  

O Gráfico 1 apresenta os valores distribuídos por Grupo de Natureza de Despesa: 

Gráfico 1 – Despesas por Grupo de Natureza de Despesa

REGIONALIZAÇÃO DO ORÇAMENTO 

O planejamento regionalizado do orçamento público serve para apoiar a formulação e a